
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea in Educazione professionale - 2^ 

sessione a.a. 2022/2023 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

Prof. Matteo Balestrieri  Presidente Commissione 
Dott.ssa Sofia Passon  Rappresentante dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Ioana Flueras Rappresentante dell’Ordine Professionale  
Prof.ssa Nidia Batic Membro effettivo 
Prof. Marco Colizzi Membro effettivo 
Dott.ssa Francesca Latini Membro effettivo  
Dott. Michele Viel  Membro effettivo 
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Ausilio Eleonora 
Membro designato per il Ministero della Salute: Le Piane Sonia 

Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Prof. Lorenzo Desinan Membro supplente 
Dott.ssa Anna Venturini Membro supplente 
Dott.ssa Maria Luisa Valenta  Rappresentante supplente dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Claudia Signor  Rappresentante supplente dell’Ordine Professionale 
 
 
 
 
 
 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 

Seduta preliminare  Lunedì 8 aprile 2024 ore 9.00 – Aula 10 – Via Margreth n. 3 

Prova a valenza applicativa Lunedì 8 aprile 2024 ore 9.30 – Aula 10 – Via Margreth n. 3 

Discussione tesi 
Lunedì 8 aprile 2024 alle ore 15.00 via Margreth 3, Auditorium                                              
Martedì 9 aprile 2024 alle ore 9.00 via Margreth 3, aula 11  

 

 

I relatori di tesi sono invitati a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitati invieranno una 

breve presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Laureando BELTRAME Miriam 

Tesi T1 

Titolo tesi VIOLENZA DI GENERE: PERSONE, CICLO E FASI DELLA VIOLENZA 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott.ssa Marina Barnabà  

 

Laureando BERTOSSIO Maria 

Tesi T1 

Titolo tesi 
DISTURBO DA DEFICIT DI ATTENZIONE E IPERATTIVITÀ: DALL’ETÀ 
EVOLUTIVA ALL’ETÀ ADULTA 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando CECCHETTO Martina 

Tesi T7 

Titolo tesi 
COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (C.A.A.) E STRATEGIE 
VISIVE: DUE ESPERIENZE A CONFRONTO 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando DEL NEGRO Jari 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Attività sportiva e promozione del benessere: quali benefici nella 
riabilitazione di persone con disturbo da uso di sostanze all'interno di una 
Comunità Terapeutica Residenziale? 

Relatore Dott. Andrea Monculli  

 

Laureando DE MARCHI Chiara 

Tesi T1 

Titolo tesi 
L’Educatore Professionale e le strutture residenziali per anziani non 
autosufficienti durante la pandemia COVID-19 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini  



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Correlatore Dott.ssa Anna Venturini 

 

Laureando DRIUSSI Francesco 

Tesi T1 

Titolo tesi 
“Educatore Professionale e Intelligenza Artificiale: i Large Language Models 
come strumento di supporto attraverso un chatbot utilizzando l'interfaccia 
post-training di ChatGPT” 

Relatore Dott. Michele Viel  

 

Laureando FREGNAN Mary 

Tesi T1 

Titolo tesi 
SESSUALITÀ ED AFFETTIVITÀ NELLE PERSONE CON DISABILITÀ 
INTELLETTIVA 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando GRIGUOL Leonardo 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Riduzione del Danno: promozione di attività di miglioramento nel Servizio 
delle Dipendenze di Udine in accordo con il Piano Regionale della 
Prevenzione 2021-2025 

Relatore Dott. Andrea Monculli  

 

Laureando HANI Federico 

Tesi T2 

Titolo tesi 
MOLESTIE E VIOLENZE DI GENERE: STUDIO TRA I MAGGIORENNI 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELLA 
PROVINCIA DI UDINE IN UN’OTTICA EDUCATIVA 

Relatore Dott. Ermanno Moscatelli  

 

Laureando LODOLO Lucia 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Riabilitazione nei tossicodipendenti attraverso la Realtà Virtuale e la 
Meditazione: Considerazioni e Prospettive sull9esperienza in una comunità 
in Friuli-Venezia Giulia 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott. Corrado Cicciarella 

 

Laureando LONGHINO Veronica 

Tesi T7 

Titolo tesi 
motricità fine e attenzione: il gioco come strumento per migliorare abilità e 
competenze nei bambini con ritardo nello sviluppo 

Relatore Dott. Michele Viel  

 

Laureando MAZZEGA Nicole 

Tesi T7 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Titolo tesi 
L’USO DELLE IMMAGINI PER UNA COMUNICAZIONE EFFICACE 
NELL’AUTISMO. APPUNTI DI UN’ESPERIENZA LAVORATIVA. 

Relatore Dott.ssa Valeria Maria Tambato 

Correlatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando MORAS Asja 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Il gioco come strumento di socializzazione e apprendimento nella disabilità: 
un’esperienza formativa all’interno di un Centro Pedagogico del FVG 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott.ssa Elena Ferrari  

 

Laureando ROCCO Giorgia 

Tesi T7 

Titolo tesi 
LA DISABILITÁ IN ETÁ EVOLUTIVA: FOCUS SULLE FAMIGLIE DEI 
MINORI CHE FREQUENTANO UN CENTRO DIURNO DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando ROTONDARO Elena 

Tesi T7 

Titolo tesi LA GESTIONE DELLE EMOZIONI NELLA DISABILITA’ 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando RUSSIAN Valentina 

Tesi T7 

Titolo tesi 
“BENESSERE E CONSAPEVOLEZZA NELLA DISABILITA: L’ESPERIENZA 
IN UN CENTRO SOCIO-EDUCATIVO DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA” 

Relatore Dott. Michele Viel  

 

Laureando TABARRO Carolina 

Tesi T2 

Titolo tesi 
DIPENDENZE PATOLOGICHE VISSUTE IN REGIME DETENTIVO: 
INDAGINE SUI BISOGNI PERCEPITI DAI DETENUTI PRESSO LA CASA 
CIRCONDARIALE DI UDINE 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott.ssa Anna Venturini 

 

Laureando TURRIN Elisa 

Tesi T1 

Titolo tesi 
LA SELETTIVITÀ ALIMENTARE NEL DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO: IL RUOLO DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott. Marco Colizzi 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

 

Laureando VIGANT Stefano 

Tesi T7 

Titolo tesi 
"Minori in Salute, Non Addicti" Progetto di prevenzione selettiva rivolto a 
operatori delle comunità di Minori Stranieri Non Accompagnati 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

 

Laureando ZANDONELLA CALLEGHER Monica 

Tesi T7 

Titolo tesi 
"UN PEZZO DI SOCIALIZZAZIONE ANCHE PER ME": Intervento di training 
delle abilità sociali con il supporto dell’applicazione Cogito MCT in una 
Comunità di salute mentale del Veneto. 

Relatore Dott.ssa Francesca Latini 

 

Laureando ZULIANI Lara 

Tesi T7 

Titolo tesi 
Coping e psicoeducazione in un contesto di comunità per le dipendenze 
patologiche: intervento basato sulle abilità di “tolleranza alla sofferenza” 
dello skills training DBT 

Relatore Dott. Michele Viel  

Correlatore Dott.ssa Serena Casonato 

 
*Tipologia di tesi: T1-compilativa; T2-di ricerca, T4-sperimentale; T7-didattica applicativa 

 

 

L’ordine di convocazione dei candidati per la discussione della tesi è il seguente 

 

1 DEL NEGRO  JARI 08/04/2024 15.00 

2 GRIGUOL LEONARDO 08/04/2024 15.15 

3 VIGANT STEFANO 08/04/2024 15.30 

4 BELTRAME  MIRIAM 08/04/2024 16.15 

5 HANI FEDERICO 08/04/2024 16.30 

6 MAZZEGA NICOLE 08/04/2024 16.45 

7 BERTOSSIO  MARIA 09/04/2024 9.00 

8 CECCHETTO MARTINA 09/04/2024 9.15 

9 DE MARCHI CHIARA 09/04/2024 9.30 

10 DRIUSSI FRANCESCO 09/04/2024 9.45 

11 FREGNAN MARY 09/04/2024 10.00 

12 LODOLO LUCIA 09/04/2024 10.45 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

13 LONGHINO  VERONICA 09/04/2024 11.00 

14 MORAS ASJA 09/04/2024 11.15 

15 ROCCO  GIORGIA 09/04/2024 11.30 

16 ROTONDARO ELENA 09/04/2024 11.45 

17 RUSSIAN VALENTINA 09/04/2024 14.00 

18 TABARRO  CAROLINA 09/04/2024 14.15 

19 TURRIN ELISA 09/04/2024 14.30 

20 ZANDONELLA CALLEGHER MONICA 09/04/2024 14.45 

21 ZULIANI LARA 09/04/2024 15.00 

 

 

 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 

impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 

 

Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

 

 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-04T12:59:15+0200
	IT
	Massimo Di Silverio


		2024-04-05T09:29:37+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




